condições de obrigatoriedade de sua apresentação, in verbis:

"Art. 1° Está obrigada a apresentar a Declaração de Ajuste
Anual a pessoa física, residente no Brasil, que no ano-calendário de
1998:
I - recebeu rendimentos tributáveis na declaração, cuja soma foi
superior a R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais);

(...)"

A Lei n° 8.981, de 20 de janeiro de 1995, conversão em lei da

Medida Provisória n° 812, de 30 de dezembro de 1994, tratou em seus arts. 11, §

1 0 1 e 88, inciso II, respectivamente, sobre a obrigatoriedade da apresentação da

declaração de rendimentos das pessoas físicas;

[...]

Portanto, não há que se falar em dispensa de apresentação da

declaração, haja vista estar o Recorrente alcançado por condição elencada

expressamente naquele ato normativo — pessoas físicas que no ano-calendário de

1998 receberam rendimentos tributáveis na declaração, cuja soma foi superior a R$

10.800,00 (dez mil e oitocentos reais); — e, ao apresentar a declaração a destempo,

sujeitou-se a penalidade prevista na alínea a do § 1° do art.88 da Lei n°8.981/1995.

A partir do exercício de 1995, com a vigência da Lei n° 8.981, de

20/01/1995, art. 88, a entrega intempestiva da declaração de rendimentos de